Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050200102

102

Nº 81, segunda-feira, 2 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 276, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, no uso de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 342, de 31 de outubro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 03 de novembro de 2017, e em cumprimento
ao disposto no art. 93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, com vigência a partir de 15 de outubro de 2021 e,
regulamentado pela regulamentado pela Portaria nº 357/2019, considerando o previsto na
Lei n.º 6.999, de 7 de junho de 1982, Lei n.º 13.328, de 29 de julho de 2016 e demais
informações que constam do Processo SEI nº 25380.001921/2020-45, resolve:

Art. 1º Prorrogar a Requisição, pelo período de 30/04/2022 a 01/01/2023, do
servidor Marcelo do Espirito Santo, Matrícula no SIAPE nº 0463734, Técnico em Saúde
Pública, Classe 3, Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz,
para exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro - 054ª
ZE/Mangaratiba.

Art. 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado

ao término da mesma.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA

Ministério do Trabalho e Previdência

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MTP Nº 911, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo
em vista o art. 6º, §6º do Anexo I do Decreto nº 10.096, de 6 de novembro de 2019,
alterado pelo Decreto nº 10.925, de 31 de dezembro de 2021, resolve:

I - Designar RODRIGO HUGUENEY DO AMARAL MELLO e JOSÉ CARLOS CANESIN
para exercerem a função de membro titular, indicados, respectivamente, pela
Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA e Confederação Nacional do
Comércio - CNC, como representantes dos empregadores junto ao Conselho Curador da
Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDAC E N T R O,
pelo período de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta Portaria;

II - Designar CLOVIS VELOSO DE QUEIROZ NETO e ANDREA CAROLINA DA
CUNHA TAVARES para exercerem a função de membro suplente, indicados,
respectivamente, pela Confederação Nacional de Saúde - CNSaúde e Confederação
Nacional do Turismo CNTur, como representantes dos empregadores junto ao Conselho
Curador da Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho -
FUNDACENTRO, pelo período de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
Portaria;

III - Designar ROBERTO ALVES DA SILVA e ROBINSON LEME para exercerem a
função de membro titular, indicados, respectivamente, pela Central Única dos
Trabalhadores - CUT e Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST, como representantes
dos trabalhadores junto ao Conselho Curador da Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de
Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO, pelo período de 2 (dois) anos, a
contar da data de publicação desta Portaria;

IV - Designar MARCÍSIO MENDES DE MOURA e LUIS CARLOS DE OLIVEIRA para
exercerem a função de membro suplente, indicados, respectivamente, pela União Geral
dos Trabalhadores - UGT e Força Sindical, como representantes dos trabalhadores junto ao
Conselho Curador da Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do
Trabalho - FUNDACENTRO, pelo período de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta Portaria.

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA

PORTARIA MTP N° 918, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo
em vista o Decreto nº 10.761, de 2 de agosto de 2021, resolve:

Nomear JESSICA PEREIRA LUZ para exercer o cargo em comissão de Assessor,
código DAS 102.4, da Assessoria Especial de Comunicação Social do Gabinete do Ministro.
(Processo nº 19955.101047/2022-52).

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA

DESPACHO DE 28 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, bem como
o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, autoriza o afastamento do país dos
servidores GUILHERME SCHUCK CANDEMIL, LUIZ HENRIQUE RAMOS LOPES e ROBERTO
PADILHA GUIMARÃES, Auditores-Fiscais do Trabalho, da Secretaria de Trabalho, no período
de 13 a 22 de maio de 2022, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participarem da "V
Conferência Global para a Eliminação do Trabalho Infantil" em Durban, na África do Sul.
(Processo nº 19955.101086/2022-50).

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS SE/MTP DE 29 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista a delegação de competência de que trata
a Portaria MTP nº 1, de 2 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União de
4 de agosto de 2021, bem como o art. 303 do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de
1999, resolve

Nº 920 - Tornar sem efeito a Portaria SE/MTP nº 862, de 19 de abril de 2022,
publicada no DOU de 20/4/2022, seção 2, página 61. (Processo nº 10128.113287/2021-
97).

Nº 921 - Nomear ARTHUR JOSÉ NASCIMENTO BARRETO para exercer o mandato de
Conselheiro Suplente, Representante das Empresas na 25ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado de Sergipe, pelo período de 03 (três) anos,
a contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.112783/2021-23).

Nº 922 - Nomear PEDRO GABRIEL DE MELO RUIZ para exercer o mandato de
Conselheiro Suplente, Representante dos Trabalhadores na 17ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado de Santa Catarina, pelo período de 03 (três)
anos, a contar da data de publicação desta. (Processo nº 10128.112724/2021-55).

Nº 923 - Nomear MURIEL APARECIDA CRIST para exercer o mandato de Conselheira
Suplente, Representante dos Trabalhadores na 1ª Composição Adjunta da 16ª Junta do
Conselho de Recursos da Previdência Social no Estado do Paraná, pelo período de 03
(três) anos, a contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº
10128.114497/2021-01).

Nº 924 - Nomear PATRÍCIA DE FREITAS RONCATO para exercer o mandato de
Conselheira Suplente, Representante das Empresas na 24ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado do Espírito Santo, pelo período de 03 (três)

anos, a contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.113917/2021-
23).

Nº 925 - Nomear DELMA CRESTAN RAMOS para exercer o mandato de Conselheira
Suplente, Representante dos Trabalhadores na 24ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado do Espírito Santo, pelo período de 03 (três) anos, a contar
da data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.114062/2021-58).

Nº 926 - Nomear BEATRIZ DA SILVA KOTHE para exercer o mandato de Conselheira
Suplente, Representante do Governo na 18ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 03 (três) anos, a
contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.103885/2022-39).

Nº 927 - Nomear LEONICE BORGES DA CRUZ ALMEIDA para exercer o mandato de
Conselheira Suplente, Representante dos Trabalhadores na 22ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado de Mato Grosso do Sul, pelo período de 03
(três) anos, a contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº
10128.113189/2021-50).

Nº 928 - Nomear FELIPE THOMAZ ALVES para exercer o mandato de Conselheiro
Suplente, Representante dos Trabalhadores na 12ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 03 (três) anos, a
contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.114029/2021-28).

Nº 929 - Nomear ALESSANDRA ROCHA CAMELO para exercer o mandato de Conselheira
Suplente, Representante das Empresas na 29ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado de Rondônia, pelo período de 03 (três) anos, a contar da
data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.114336/2021-17).

Nº 930 - Nomear CRISTINA SOUZA DUARTE para exercer o mandato de Conselheira
Suplente, Representante das Empresas na 8ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado de Minas Gerais, pelo período de 03 (três) anos a contar
da data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.114296/2021-03).

Nº 931 - Nomear RICARDO VIANNA DA SILVA para exercer o mandato de Conselheiro
Suplente, Representante do Governo na 19ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado do Maranhão, pelo período de 03 (três) anos, a contar da
data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.114115/2021-31).

Nº 932 - Nomear ELIEL SOARES GONÇALVES SANTOS para exercer o mandato de
Conselheiro Suplente, Representante das Empresas na 19ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado do Maranhão, pelo período de 03 (três) anos,
a contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.114114/2021-96).

Nº 933 - Nomear VANESSA FERREIRA MOURA para exercer o mandato de Conselheira
Suplente, Representante dos Trabalhadores na 26ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado de Alagoas, pelo período de 03 (três) anos, a contar da
data de publicação desta Portaria. (Processo nº 10128.114030/2021-52).

Nº 934 Nomear LUIZA BALEEIRO COELHO SOUZA para exercer o mandato de
Conselheira Suplente, Representante das Empresas na 24ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado do Espírito Santo, pelo para o período de 03
(três) anos, a contar da data de publicação desta Portaria. (Processo nº
10128.104085/2022-35).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MTP nº 158, de 1º de setembro
de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, no art. 2º da Lei nº 9.007,
de 17 de março de 1995, e as demais informações que constam do Processo nº
12105.100229/2022-78, resolve

Nº 937 - Art. 1º Efetivar a requisição do servidor DANIEL RODRIGUES DO NASCIME N T O,
matrícula nº 1979047, Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para a Secretaria-Executiva do Programa Nacional de Incentivo ao
Voluntariado da Casa Civil da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não

se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 9º da Portaria MTP nº 158, de 1º de
setembro de 2021, publicada no DOU de 2 de setembro de 2021, seção 1, página 152,
resolve

Nº 938 - Designar LUCIANO RICARDO AMARAL E SILVA, matrícula nº 1576621, para exercer a
Função Gratificada de Gerente Regional do Trabalho em Paracatu, código FG-01, da
Superintendência Regional do Trabalho em Minas Gerais. (Processo nº 13621.106877/2022-61).

Nº 939 - Designar KARINE FREITAS DE SOUSA, matrícula nº 1446348, para exercer a
Função Comissionada de Chefe de Divisão Regional da Perícia Médica Federal 33,
código FCPE 101.2, da Coordenação Regional da Perícia Médica Federal no Centro-
Oeste/Norte, da Subsecretaria da Perícia Médica Federal da Secretaria de Previdência.
(Processo nº 10128.103781/2022-24).

Nº 940 - Designar CELI PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 6752608, para exercer a
Função Gratificada, código FG-01, do Conselho de Recursos da Previdência Social da
Secretaria de Previdência. (Processo nº 10128.104000/2022-19).

BRUNO SILVA DALCOLMO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
PORTARIA PRES/INSS Nº 649, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e considerando
a competência prevista no art. 9º da Lei nº 14.261, de 16 de dezembro de 2021, bem
como o que consta no Parecer nº 00019/2022/DPES/PFE-INSS-SEDE/PGF/AGU, de 4 de
fevereiro de 2022, Documento SEI nº 7162568, no Parecer Opinativo nº
6/2022/DAJ/CORREG-INSS, Documento SEI nº 6190560, e no Processo Administrativo
Disciplinar nº 35301.002883/2017-39, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao ex-servidor RONALD JORGE
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0.921.694, à época dos fatos ocupante do cargo de Agente
Administrativo, por infração ao disposto no art. 117, IX, e 132, IV (c/c o art. 10, VII da Lei
nº 8.429, de 2 de junho de 1992), ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Parágrafo único. Os efeitos práticos desta penalidade disciplinar deverão ser
conhecidos automaticamente em caso de eventual reintegração administrativa ou judicial
do ex-servidor, em relação aos processos disciplinares anteriores que resultaram na sua
demissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME GASTALDELLO PINHEIRO SERRANO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

LuizCardoso
Sublinhado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-02T04:45:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial